

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17年 1月 26日



上場会社名 株式会社日立ハイテクノロジーズ

上場取引所 東大  
本社所在都道府県  
東京都

コード番号 8036  
(URL <http://www.hitachi-hitec.com/>)

代表者 役職名 執行役社長 氏名 林 将章  
問合せ先責任者 役職名 総務部専門部長 氏名 芥川 達哉

TEL (03) 3504 - 5138

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

連結及び持分法の適用範囲に関する事項

連結子会社数 37 社 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 1 社

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

連結(新規) 0 社 (除外) 3 社 持分法(新規) 0 社 (除外) 0 社

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 12月 31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(記載金額は百万円未満四捨五入表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	706,083	17.6	23,706	173.0	21,509	134.1	12,370	163.4
16年3月期第3四半期	600,228	3.9	8,685	2.8	9,189	5.4	4,697	0.9
(参考) 16年 3月期	831,050	6.8	13,798	16.5	13,673	13.0	7,162	20.8

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	89	92	-	-
16年3月期第3四半期	34	14	-	-
(参考) 16年 3月期	50	56	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	435,209	170,256	39.1	1,237	59
16年3月期第3四半期	411,580	157,248	38.2	1,142	98
(参考) 16年 3月期	462,875	160,480	34.7	1,164	99

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	907,000	23,400	13,300

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 95円 18銭

(注) 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。また1株当たり予想当期純利益の金額は、普通株主に帰属しない金額の予想額を控除して算出しております。

# 経営成績

## (1) 第3四半期の概況

当第3四半期(平成16年4月~平成16年12月)の経営成績は、売上高706,083百万円(前年同期比17.6%増)、経常利益21,509百万円(同134.1%増)、四半期純利益12,370百万円(同163.4%増)となりました。

次に事業の種類別セグメントの営業概況を述べます。

### 電子デバイスシステム部門

半導体製造装置については、主力の測長SEMは海外の堅調な設備投資に支えられ、また、エッチング装置も堅調に推移し、ともに前年同期に比べ好調に推移いたしました。

液晶関連製造装置については、アジア地域の液晶パネルメーカーにおける設備投資計画の一部に変更があったものの、好調に推移いたしました。

以上の結果、当部門の売上高は166,224百万円(前年同期比74.8%増)となりました。

### ライフサイエンス部門

医用分析装置については、医療費抑制の状況が継続しており、前年同期に比べ減少いたしました。

バイオ関連機器では、汎用分析装置の需要が減少し、米国向けDNA検査装置も低調に推移した結果、セグメント全体でも減少となりました。

以上の結果、当部門の売上高は58,790百万円(前年同期比8.7%減)となりました。

### 情報エレクトロニクス部門

順調に推移していた携帯電話市場が在庫調整に入り、アジア向け携帯電話用2次電池などが減少し、また、アジア向けDVD用光ピックアップや米国向け情報家電製品が低調に推移いたしました。

チップマウントについては、顧客の計画延期や中止などの影響を受けて伸び悩みました。

以上の結果、当部門の売上高は241,071百万円(前年同期比0.3%増)となりました。

### 先端産業部材部門

鋼材や樹脂などの値上げ基調が継続しており、鉄鋼をはじめ非鉄、樹脂など好調に推移いたしました。光関連部材については、後半からデジタルエレクトロニクス分野において下降局面が見られ始めたものの、堅調に推移いたしました。

以上の結果、当部門の売上高は239,997百万円(前年同期比19.7%増)となりました。

## (2) 通期の見通し

中国経済は成長の伸びに鈍化が予想され、また米国経済は調整局面入りすることなどにより、世界経済の成長率は低下することが予想されます。

このような状況のもと、当社においては、平成17年3月期で、売上高907,000百万円(前年比9.1%増)、経常利益23,400百万円(同71.1%増)、当期純利益13,300百万円(同85.7%増)を業績予想としております。

今後とも、ハイテク・ソリューション事業におけるグローバルトップを目指すとともに、顧客及び市場のニーズにスピーディーに対応し、目標の達成を目指して参ります。

## 連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	平成17年3月期 第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	平成16年3月期 第3四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)	前年第3四半期 比較増減率 (%)	平成16年3月期 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)
売 上 高	706,083	600,228	17.6	831,050
売 上 原 価	611,004	526,970	15.9	730,186
売 上 総 利 益	95,078	73,258	29.8	100,864
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	71,372	64,574	10.5	87,066
営 業 利 益	23,706	8,685	173.0	13,798
営 業 外 収 益	2,091	1,133	84.5	1,813
( 受 取 利 息 )	( 242)	( 306)	( 20.9)	( 510)
( 受 取 配 当 金 )	( 158)	( 121)	( 30.4)	( 122)
( 持 分 法 に よ る 投 資 利 益 )	( 99)	( 37)	( 168.4)	( 42)
( 雑 収 益 )	( 1,592)	( 669)	( 138.0)	( 1,139)
営 業 外 費 用	4,288	629	582.0	1,939
( 支 払 利 息 )	( 124)	( 105)	( 18.9)	( 165)
( 雑 損 失 )	( 4,164)	( 524)	( 694.3)	( 1,774)
経 常 利 益	21,509	9,189	134.1	13,673
特 別 利 益	5,617	-	-	-
( 厚生年金基金代行部分返上益 )	( 4,011)	( -)	( -)	( -)
( 養 老 保 険 解 約 益 )	( 935)	( -)	( -)	( -)
( 子 会 社 株 式 売 却 益 )	( 671)	( -)	( -)	( -)
特 別 損 失	6,301	-	-	-
( 減 損 損 失 )	( 5,585)	( -)	( -)	( -)
( そ の 他 )	( 716)	( -)	( -)	( -)
税金等調整前四半期(当期)純利益	20,825	9,189	126.6	13,673
法 人 税 等	8,195	4,479	83.0	6,446
少 数 株 主 利 益	259	14	1,800.3	65
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	12,370	4,697	163.4	7,162

## 連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	平成17年3月期 第3四半期 (平成16年 12月31日)	平成16年3月期 (平成16年 3月31日)	増減額	科 目	平成17年3月期 第3四半期 (平成16年 12月31日)	平成16年3月期 (平成16年 3月31日)	増減額
【資産の部】				【負債の部】			
流動資産	340,305	358,226	17,920	流動負債	231,465	262,533	31,068
現金及び預金	33,272	41,747	8,475	支払手形及び買掛金	171,075	188,316	17,241
受取手形及び売掛金	216,488	234,613	18,125	短期借入金	17,972	26,996	9,024
有価証券	186	4,092	3,905	未払費用	19,045	25,039	5,994
たな卸資産	69,034	55,860	13,173	その他	23,373	22,181	1,192
その他	23,979	24,558	579				
貸倒引当金	2,654	2,645	10	固定負債	29,753	36,236	6,483
				長期借入金	-	2,000	2,000
				退職給付引当金	28,475	32,690	4,216
固定資産	94,904	104,649	9,745	役員退職慰労引当金	920	1,220	299
有形固定資産	55,139	62,035	6,895	その他	358	326	32
土地	20,051	22,446	2,395				
その他	35,088	39,589	4,500	負債合計	261,218	298,768	37,551
				【少数株主持分】			
無形固定資産	10,248	11,419	1,171	少数株主持分	3,735	3,626	109
投資その他の資産	29,516	31,195	1,679	【資本の部】			
投資有価証券	14,901	15,323	423	資本金	7,938	7,938	-
その他	15,581	16,839	1,259	資本剰余金	35,745	35,745	-
貸倒引当金	965	967	2	利益剰余金	124,183	114,427	9,757
				その他有価証券評価差額金	4,748	4,897	150
				為替換算調整勘定	2,110	2,286	176
				自己株式	248	241	7
				資本合計	170,256	160,480	9,776
資産合計	435,209	462,875	27,665	負債、少数株主持分 及び資本合計	435,209	462,875	27,665